XXXVI. Omnibus ex bile concretis neuti-quam est eadem figura. Cùm in fellis vesica ductibusve complura simul insunt, sæpissime mutuo attritu polygonia sunt; sed cùm solitaria, plerumque ovata.

XXXVII. Quòd ad fabricam attinet, concreta, de quibus agitur, componuntur ex lamellis,

mellis, quæ in his a centro, radiorum modo, discedunt, in illis commune centrum ambiunt. In eodem interdum concreto lamellæ, interiora versus, a centro divaricant; dum, exteriora versus, circumplectuntur commune centrum. Quinetiam, testante FOURCROIO, interdum crystallæ specie simulant.

XXXVIII. Multùm, necnon, variant colore. Subfusca persæpe sunt; et, cùm hoc insignia sunt colore, gustatu perquam amara. Modò in nigritudinem vergunt; et, denique, modò albidus iis est color.

XXXIX. Concreta fellea plerumque luci impervia sunt, et friabilia. Admoto igne, flammam concipiunt; et, ob levitatem, aquæ supernatant. Aliàs autem in hanc indita, feruntur suo deorsum pondere*.

XL. Quali

* Vid. *Edin. Med. Essays*, tom. ii. pag. 293.

XL. Quali natura sint hæc (xxxiii.) concreta, nondum periculo satis compertum est. Quòd bilis acidis admista citò concrefcit, ideo existimat MACLURGIUS *, constare ex bile, et ex acido e ventriculo in *duodenum* hincque in ductum *choledochum* derivato, quæ connubio et mistu in solidum concreverint.

XLI. Ita verò (xl.) esse, minimè verisimile est. Propter enim obliquum ductûs in *duodenum* introitum, qui valvulæ utique vice fungitur, liquor quilibet, ex hoc in illum, vix, et forsitan ne vix quidem, fluere potest. Quinetiam constat, concreta, ad quæ disputatur, plerumque in fellis vesica formari; secùs pròfectò ac accideret, si hæc (xl.) opinio esset vero consentanea. Verò enim si hæc congrueret, sæpius in ductu *choledoch* ea ingenerari oporteret.

XLII. Non-

* Vid. MACLURG. *de Bile*, pag. 175.

XLII. Nonnulli existimant, ex mera bile spissata constare. Quò hanc firmet opinionem, SWIETENIUS sic loquitur: “ Bilis enim
“ retenta fatis citò calculos producit: quod
“ et observavi in bile, quam sponte in vase vi-
“ treo puro reliqueram, ut putresceret; in
“ fundo enim vasis grumos calculosos inve-
“ ni *.”

XLIII. Ex magna concretorum, de quibus loquimur, inter se dissimilitudine, SANDERISIUS censet, neutquam ex mera bile spissata constare; sed ex partibus vel inter se dissimilibus, vel saltem dissimilem inter se habentibus rationem. Hic auctor, periculis quibusdam scienter ipso hoc consilio factis, ut, qua naturâ essent, exploraret, compertus est, concretum, quod examini subjecit, ex *resina*, et, ut putavit, exiguo *calcis*, *sodæ*, et *ammoniæ*, con- nubio quasi junctis potissimum conflare.

XLIV. His

* Tom. iii. pag. 132.

XLIV. His (xxxv.—xliii.) dictis de concretorum felleorum specie, fabrica, et partibus constituentibus, nunc ad rem redeamus.

XLV. Hæc concreta interdum diu in felle vesica remorantur, et tamen nihil ex his molesti homo capit. Sed, cum, corpore nimis opere exercitato, sive alioquin graviter commoto, in ductum *choledochum* propulsa sint, morbum efficiunt, qui non prius tollitur, quam in *duodenum* descendant. Interdum verò, dum in ductu etiam tardant, morbus paulatim decedit; quod imprimis accidit, cum figuræ inæqualia sunt, et corpore agitato sic fitum mutant, ut non, ex toto, obstant, quò minùs in *duodenum* bilis influat. Morbus, qui sic decesserit, non redit, donec casu aliquo iniquo commorans concretum ita ductum præcludat, ut, per hunc, in *duodenum* bilis nequeat fluere.

XLVI. Me-

XLVI. Medicamenta, ex iis quæ vomitum et alvum graviter movent, inter causas enumerata sunt, quæ icterum concitaverunt. Nul- lum verò, quo hoc facere possunt, modum no- vimus, præterquam quòd corpus agitando effi- ciunt, ut concretum ex fellis vesica in ductum *choledochum* propellatur.

CAUSA PROXIMA.

XLVII. Inter omnes ferè auctores conve- nit, *proximam* icteri causam esse bilem per totum corpus, intermedio sanguine, diffusam, idemque flavo colore inquinantem. Sed, eti- amsi ita esse ab omnibus ferè concedatur auc- toribus; tamen, qua viâ in circumfluum ve- hatur sanguinem, varias in partes disputatur.

XLVIII. Quibusdam olim visum est, bilem veram in irrequieto sanguine existere; et ideo,
intercluso

intercluso itinere, quo in *duodenum* fluere oportet, in sanguine sic redundare; ut hinc, per arterias exhalantes, effusa, non solum cutem, sed cæteras etiam plerasque corporis partes, flavo colore inficeret.

XLIX. Hanc (XLVIII.) opinionem, quæ, utpote falsa, exoleverat, FOURCROIUS, *chymicus* præclarus, nervosè defendere nuperrimè conatus est. Ut ita opinaretur, inductus est gravis hic auctor experimento, quod ipse cum VAUQUELINO cepit, et quod in *chymicæ annalibus* fusè enarratur. Hoc experimentum, quid esset, quàm paucissimis, hinc loci, exponere, haud alienum videbitur.

L. Sanguinem ex bovis arteria elicatum, cui aquam, tertiæ ejus parti pondere æqualem, admiscuerat, subdito igni, quò cogeretur, imposuit. Ex admistis his coactis dissociatus est liquor, cui, simul atque ex eo partes tenui-

ores fatis vaporaverant, cum bile bubulâ tanta erat similitudo, ut ii, quotquot nihil facti suspicantibus est oblatus, profiterentur, bilis colorem, odorem, et etiam saporem edere. Quinetiam, *chymica* arte dissolutus omnes bilis virtutes prodidit.

LI. Quò, verane essent, necne, hæc, quæ (L.) asseruit FOURCROIUS, propriâ experientia comperirem, idem experimentum, quo præcepit modo, et summo studio semel cepi iterumque. Mea verò experimenta neutiquam eòdem, quò illius, processerunt: nam residuum, quod in utrisque idem reipsa videbatur, colore erat subfusco, et ad flavum nonnihil vergente, sed, præterea nihil, bubulam simulante bilem. Gustatu enim neque mihi, neque amicis, qui aderant complures, amarum videbatur.

LII. Eodem (LI.) consilio, residuo simulque bili bubulæ acidum *sulphuricum* instillavi : quo facto, bilis evasit turbida, concretá, et ex albidâ flava ; dum residuum subrubrum, sed non, quàm antea, concretius.

LIII. De eventu unicæ tantummodo periclitationis certiores nos facit FOURCROIS. Hanc verò res incognitæ usque, forsan, eò perturbaverint, ut ipse periclitans errore deciperetur. Imo etiam sanguis, quem tractavit, fuerit iisdem, fortasse, quibus efficitur icterus, causis inquinatus bile, quæ, postquam satis vaporâisset, sensibus perciperetur.

LIV. Cùm ita (LIII.) fit, non æquum nobis videtur, priùs cum FOURCROIS accedere, veram bilem in circumfluo sanguine existere, quàm complura experimenta, eundem in finem eodemque eventu capta, ejus opinionem firmaverint. Interea itaque nobis convenit

cum

cum iis, qui bilem, æquè ac urinam et femem, sanguine a propria glande diffociari opinantur.

LV. Rejeçtâ igitur a nobis hac (XLVIII.) opinione, restat, ut de aliis compressè dicamus, quas de *proxima* icteri causa auctores acceperint.

LVI. Hæ (LV.) omnino duæ sunt: quarum

1. *Una* est eorum, quibus videtur, bilem vasis bibulis absorberi; absorptamque, iisdem in sanguinem devehî;

2. *Altera* autem eorum, qui existimant, absorptione quidem nullâ, bilem per *poros biliarios* in sanguinem refluere.

LVII. Cùm

LVII. Cùm inter omnes conveniat, fistulas bibulas in ductus, quibus fluit bilis, inhiare; profectò, quin, his ductibus qualibet causâ imperviis, illæ fistulæ hinc bilem cumulatam ipsasque irritantem inhalent, et in irrequietum devehant sanguinem, dubitari non potest.

LVIII. Icterus revera sic (LVII.) effici, MONRO, experimento affabrè capto, fatis probavit. Patefacto enim animantis abdomine, ligatoque ductu communi *choledoch*, haud multò post vasa jecinoris bibula, quæ sanè initio non conspicua erant, itidemque ductus *thoracicus*, liquore turgescébant, quo admistam bilem color et amaritudo fatis manifestârunt.

LIX. Hac (LVIII.) re cognita, non est, quamobrem bilem, quoties ei in *duodenum* non pateat introitus, in sanguinem absorberi, et sic *auriginem* efficere, inficias iremus.